Trigesimus secundus articulus, in quo continetur, quod Joannes Hus post huicmodi excommunicationem diuinis se immisceret & populo prædicauit, & quod non posset excommunicari per alium nisi per Deum, probatur per unum plebanum, quo ad celebracionem: per unum doctorem in theologia, verum; restringens tamen dictum suum, quoad prædicationem: per unum abbatem, verum de auditu: per unum alium plebanum, verum, qui dicit se ita audiuisse in sermonibus suis: per unum alium doctorem in theologia, verum. Similiter per unum alium plebanum, verum, quo ad sermones: & per plures alios, de communis voce, fama & credulitate: & per plures alios testes, in partibus coram vicario archiepiscopi Pragensis productos & examinatos.

Trigesimustertius articulus est superius probatus.

Trigesimus quartus articulus, in quo continetur, quod Joannes Hus commouit populum contra clerum in sermone, dicens haec verba in effectu: Vere foret necessarium, quod quilibet, prout in lege antiqua Moysi fuit mandatum, ut qui vellet legem Dei defendere, se gladio præcingeret, &c. probatur per unum doctorem in theologia, verum: per unum plebanum, verum, ex communis & notoria fama: per unum plebanum, ex communis fama: per unum protonotarium, verum. subiungens quod vidit plures schedulas affixas valuis ecclesiarum Pragensium, ex instinctu magistri Ioannis Hus, sic cauentes: Accingat se quilibet gladio suo superfemur suum, & non pereat. Et per multos qui audierant ab his qui fuerant in sermonibus Hus.

Trigesimus quintus & trigesimus sextus articuli sunt generales.

Trigesimus septimus articulus, in quo continetur, qualiter prædicauit, quod nullus potest excommunicari ab homine, nisi Deus excommunicaret eum, probatur per unum plebanum, qui dicit se hoc audiisse ab ore ipsius Joannis Hus: per unum alium plebanum, qui dicit se audiisse a sequacibus suis: per unum doctorem in theologia, qui dicit, quod istum articulum docuit in tractatu suo de ecclesia: qui etiam allegat multas auctoritates & rationes dicti Ioannis Hus, ad confirmandum conclusionem, seu articulum super-

Concil. Tom. 29.

Hhh ij

rius nominatum. Et per omnes testes superius descriptos, ex communni voce & fama & credulitate.

Trigesimus octauus articulus, in quo continetur, quod Ioannes Hus diuersos errores prædicauit, ex quibus magna diuisio inter magistros & scholares dicti studii Pragensis, archiepiscopum, clerum & populum, est orta: quod etiam exorta sint magna scandala & inobedientia populi ad archiepiscopum & suos prælatos, &c. probatur per unum abbatem, verum, ex communni & notoria fama: per unum vicarium, verum & notorium: per unum plebanum similiter verum & notorium: per unum doctorem in theologia, verum, qui reddit optimas causas scientiae. Similiter per unum decretorum doctorem, verum de veritate: per unum canonicum, verum de veritate: per unum magistrum in artibus, verum de veritate: per unum protonotarium, verum & notorium; & permultos alios, ex communni fama & voce, & etiam auditu.

Trigesimus nonus articulus, in quo continetur, quod Ioannes Hus fuit fautor & nutritor hæresum, & de his publice diffamatus, probatur per unum doctorem in theologia: & ab omnibus, praeterquam ab his qui suam tenent partem, pro tali tenetur. per unum abbatem, verum: per unum vicarium, verum & notorium: per unum plebanum, verum de veritate: per unum doctorem in theologia, verum de veritate: per unum decretorum doctorem, verum de veritate: per unum canonicum, verum quoad primam partem. Similiter per unum alium doctorem in theologia, verum: per unum protonotarium, verum quoad primam partem. Similiter per multos alios de communni voce & fama.

Quadragesimus articulus est generalis, & probatus per omnes testes.

Super articulis in causa inquisitionis contra Ioannem Hus oblatis & producatis in partibus coram vicariis archiepiscopi Pragensis, & primo super articulo tertio, qui incipit.

Item ponunt, &c. in quo continetur in effectu, quod Ioannes Hus in contemptu clauium existens excommunicatus, quoniam prædicabat & diuinis se immiscuit, &c. probatur per unum prædicatorem, qui dicit articulum fore verum, salvo quod immiscuit se diuinis: per unum altaristam cuiusdam ecclesie Pragensis, qui dicit, quod quasi singulis diebus dominicis & festiis prædicabat ad populum. per unum magistrum in artibus, verum: per duos notarios publicos, verum: per unum prædicatorem, verum: per unum alium notarium, fore verum: per unum clericum, qui dicit articulum fore verum,

ANNO CHRISTI 1415. qui dicit ipsum prædicare & diuinum officium peragere. Et ulterius dicit, quod idem Ioannes Hus in sermone ad populum circa festum sancti Iacobi dixit: Pueri, sciatis quod archiepiscopus excommunicauit me, & alios appellantes; & non potest alias aliquem excommunicare, nisi quem excommunicat Christus: & non timeatis excommunicationem eamdem. Et permultos alios testes de publica voce & fama.

Quartus articulus, in quo continetur, quod dictus Ioannes Hus multos errores & hæreses docuit, &c. probatur per unum plebaniū, verum, qui reddit bonas causas scientiæ: per unum notarium publicum, verum, publicum & notorium: per unum clericum, verum. & subiunxit, quod audiuit, quod pluries collaudando se, dixit in sermone suo: Veniant omnes magistri de Parisis: Ego volo cum ipsis disputare, qui libros nostros cremauerunt, in quibus honor totius mundi iacuit. & per sex alios de publica voce & fama.

Quintus articulus, in quo continetur in effectu, quod dominus Ioannes Hus populū in multitidine copiosa in capella Bethlehem congregatum diuersimode induxit, seu instruxit & confortauit in dictis erroneis opinionibus, probatur per unum prædicatorem, articulum fore verum, notorium & manifestum: per unum clericum, de veritate; & adiunxit bonas causas scientiæ: & per plures alios, de auditu, publica voce, &c.

Sextus articulus omittitur, qui tractat de exclusione Teutonicorum de ciuitate Pragensi, & expulsione eorumdem, qui non tangit præcise materiam Vuicleff, licet videatur esse probatus.

Septimus articulus, in quo continetur, qualiter Ioannes Hus ad populum dixit: Ecce papa nuper defunctus, videlicet Alexander quintus, nuper scriptis archiepiscopo Pragensi pro extirpandis erroribus magistri Ioannis Vuicleff, etiam in Bohemia & Moravia: & quod ibi sint multi homines, opiniones & errores dicti Ioannis Vuicleff contra fidem tenentes, quorum corda sunt hæresi infecta: & ego dico & Deo regratiō, quod ego nullum Bohemum hæreticum vidi. Probatur per unum prædicatorem de veritate, per unum altaristam de veritate, per unum baccalaureum in artibus de veritate, per duos notarios publicos de veritate, & per multos alios testes de veritate, publica voce & fama.

Octauus articulus, in quo continetur, quod ad verba præmissa totus populus clamauit, Mentitur, Mentitur, probatur per unum altaristam verus, qui dicit se interfuisse: per unum baccalaureum, qui dicit quod, \*Mentitur: per unum præpositum,

qui dicit, clamauerunt : Mentiuntur, Mentiuntur. Et per plures alios numero sex, de communi voce, &c.

Nonus articulus, in quo continetur, quod idem Ioannes Hus dixit, quod anno 1409. surget unus, qui euangelium & epistolas & fidem Christi persequetur, probatur per unum altaristam de veritate, per unum baccalaureum in artibus, per unum notarium publicum, & per multos alios, &c.

Decimus articulus, qui incipit, Item ponitur, &c. denotando dominum Alexandrum, probatur per unum altaristam, articulum fore verum, qui dicit, quod interfuit. alii autem deponunt de publica voce & fama.

Vndecimus articulus, in quo continetur, quod papa nuper defunctus; nescit tamen si sit in caelo vel in inferno, qui scribit in cutib[us] suis asinini, quod archiepiscopus cremare deberet libros Ioannis Vincelli, in quibus multa bona continentur; probatur per unum præpositum de veritate, & per multos alios de publica voce & fama.

Duodecimus articulus, in quo continetur: Ecce appellavi contra mandata archiepiscopi, & exnunc appello: vultis mihi adhaerere? ad quod totus populus clamauit in vulgari Bohemico: Volumus, & adhaeremus: probatur per unum presbyterum esse verum: per unum baccalaureum in artibus, esse verum: per unum notarium publicum, qui dicit, quod interfuit quando dixit: Si totus catu[m] cardinalium cum papa dicerent, librorum combustionem iustam esse, nolle[m] consentire. per unum alium notarium publicum, per unum rectorem cuiusdam parochialis ecclesiae, per unum altaristam, & per multos alios de publica voce & fama.

Decimustertius articulus non est multum pertinens: ideo omittitur, licet sit probatus.

Decimus quartus articulus, qui incipit, Idem dixit, ideo debetis, si vultis, mihi adhaerere: non timeatis excommunicationem, quia secundum ritum & consuetudinem ecclesiæ appellasti mecum, &c. probatur per unum notarium publicum, qui dixit audiuisse se a Hus, quod legitime potest se ingerere in diuinis sub tuitione appellationis; dicendo quod illam excommunicationem voluit habere pro benedictione: & per multos alios de publica voce, &c.

Decimus quintus & decimus sextus articuli sunt probati in Constantia per testes ibidem receptos, una cum articulis sequentibus, coram cōmissariis Concilii; & per multos alios testes in partibus coram vicario archiepiscopi Pragensis, receptos similiter & examinatos.

Item aduertendum, quod coram commissariis sunt nonnulli libri

ANNO CHRISTI 1415. & opuscula, videlicet liber de ecclesia, &c. quos libros dictus Ioannes Hus fatetur se compoisse. Verumtamen quod ad articulos extractos ex dictis libris, in suis responsionibus non praeceps respondit, sed certis modificationibus & limitationibus, ut appareat in actis.

Item ex actis apparere una protestatio, quae videtur cruda; & alia in principio articulorum, si bene aduertatur.

Item quo ad libros & contenta in eis, remitto me ad dominos theologos.

Subsequenter magister Henricus de Piro promotor prae dictus, nomine quo supra, exposuit & dixit: ex quo processus debite sit tentus contra Ioannem Hus, eiusque doctrinam & dictos articulos, non restat aliud nisi concludere & ferre sententiam.

Quapropter per causam huiusmodi per Synodum prae dictam concludi & sententiam ferri, iuxta petitionem per eum datam, debita cum instantia postulauit.

Quibus factis dominus Bertholdus de Vuildungen, auditor prae fatus, loco quo supra existens, mandato & auctoritate Synodi narrauit totum processum habitum coram dominis iudicibus & commissariis, in huiusmodi causa deputatis per Concilium, & alias quomodo ab initio cause huiusmodi fuit in curia Romana, & in partibus coram ordinario loci introducta de verbo ad verbum. Quo processu recitato, idem dominus Bertholdus auditor & deputatus ad hoc, incepit articulos legere, incipiendo: Vnica est sancta ecclesia, &c. & legendo quemlibet articulum, circa ipsum summarium testium, per quot, quantos, & quales personas, dominos, magistros, magnos aut paruos, probaretur. Et usque ad finem articulorum.

Item idem dominus Bertholdus de Vuildungen dixit, qualiter ipse Ioannes Hus alias in castro Buelebensi Constantiensis diaecesis existente, & ibidem detento, articuli memorati fuissent sibi ibidem presentati per certos deputatos, inter quos ipse Bertholdus extiterat unus. Et idem magister Ioannes Hus fuit interrogatus, an vellet dictos articulos defensare, aut confiteri. qui magister Ioannes Hus tunc submisit se determinationi Concilii. Et subsequenter uno alio tempore similiter inter deputatos nationum, & in praesentia dominorum Cameracensis & Florentinensis cardinalium similiter respondit. Tertio vero, ut prius, interrogatus respondit, ut in schedula papyrea in hunc modum manu sua scripta plenius continetur. Cuius schedula tenor sequitur in hunc modum.

Ego Ioannes Hus insperatus Iesu Christi, timens Deum offen-

dere, & timens incidere periurium, nolo abiurare articulos omnes,  
& quemlibet ex illis, qui per falsos testes in attestacionibus produ-  
ctis sunt contra me: quia Deo teste, non praedicanū, nec afferui, nec eos  
defendi, sicut dixerunt me eos defendisse, praedicasse & afferuisse.

Item de articulis extractis de meis libellis, saltem qui sunt debite  
extracti, dico, quod quicumque ex illis includit aliquem falsum  
sensem, illum detestor. Sed timendo offendere Deum in veritate, &  
contra sanctorum sententiam dicere, non quemlibet eorum volo ab-  
iurare. Et si possibile esset, quod toti mundo vox mea nunc pateret,  
sicut omne mendacium & omne meum peccatum in die iudicii pa-  
tebit, libentissime omnem falsitatem & omnem errorem, quem un-  
quam ad dicendum conceperim vel dixerim, coram toto mundo n-  
uocarem. Ista dico & scribo libere & voluntarie. Scriptum manu  
mea propria prima die Iulii.

Hic sunt qui fuerunt commissarii nomine Concilii, missi cum ar-  
ticulis ad ipsum magistrum Ioannem Hus una vice: videlicet, Io-  
annes archiepiscopus Rigenensis, Antonius archiepiscopus Ragusinensis,  
Bertholdus Vildungen, Theodoricus de Monasterio. Hi fue-  
runt testes; videlicet, Ioannes de Vualden archidiaconus Lube-  
censis, Petrus Helpurg præpositus Vuetz floriensis, Henricus Hen-  
borch decanus sancti Petri Traiectensis, Petrus de Merachor epi-  
scopus Traiectensis.

Subsequenter die Veneris quinta Iulii, in loco congregationis do-  
minorum deputatorum, in domo fratrum Minorum, præsentibus  
Thoma de Amelia legum doctore, auditore sacri palatii, dominus  
Cameracensis, dominus Florentinensis, cardinales, patriarcha An-  
tiochenus, episcopus Bathoniensis, episcopus Sarebiriensis, archiepi-  
scopus Rigenensis, archiepiscopus Mediolanensis, episcopus Felten-  
sis, electus Poznaniensis, dictum magistrum Ioannem Hus inter-  
rogauerunt, an vellet abiurare articulos quos confitetur, & qui  
sunt in libris suis & manu sua scripti: & illos etiam qui sunt  
probati per testes, quos non negat se dogmatizasse, quantum pro-  
bantur per testes: an vellet iurare, quod eos non tenet, nectenebit, sed  
vult simul cum ecclesia cauere contrarium. Respondit, quod velit  
stare in eo quod scripsit manu sua in præsenti parte. Et factis sc-  
hincinde suasionibus, quod non vellet inhærerere suæ opinioni, sed po-  
tius stare cum tota ecclesia, & cum tot doctis viris, quot sunt hoc sa-  
cro Concilio; tandem perslitit in proposito suo præmisso. Qua schedu-  
la sive lecta, magister Henricus de Piro promotor prædictus, nomine  
quo supra, petiit per dominos præsidentes & sanctam Synodum  
libros

ANNO CHRISTI 1415  
libros ipsius Ioannis Hus, videlicet librum intitulatum de ecclesia,  
& alios libros suos sive opuscula, in quibus praefati articuli reperiuntur conscripti, condemnari ad comburendum, & sibi super his ministrari iustitiae complementum.

Petitione ipsius magistri Henrici promotoris facta, reverendus pater dominus Antonius episcopus Concordiensis, mandato & auctoritate Concilii & generalis Synodi procedendo ad sententiam, protrulit eam in scriptis, prout in schedula quam legebat de verbo ad verbum, cuius tenor inferius est insertus, plenius continetur. Veniendo namque ad verbum, sive dictamen, Verum quia, &c. continens cum sequentibus in casu quo abiurare vellet, veniret alia pena & prolatio sententiae: reperto demum, Ioannem remanere in perueritate sua, & dicentem, quod propter homines quos docuit de opposito, non vellet abiurare, sed millesies comburi, quia per eius abiurationem generaretur scandalum illis quos docuit de opposito: ergo nolle aliquo modo abiurare. Et tunc dominus Antonius episcopus obmisit verba illa quae pertinebant ad abiurbationem, & processit ad alia verba sequentia, videlicet, & sumit sententiam, tradendo per sententiam eum iudicio saeculari.

Quibus factis, iuerunt ad ipsum Ioannem Hus reverendi patres domini archiepiscopus Mediolanensis, suffraganeus domini episcopi Constantiensis, episcopus Bangorensis, pro degradatione ipsius Ioannis Hus, ad locum ubi ipse Ioannes Hus existebat, auctoritate & mandato ipsius sanctae Synodi Constantiensis, ad finem, quod curiae saeculari tradi posset, ipsum Ioannem degradarunt, legendis verba ad hoc ordinata de libro pontificali, incipientia: O Iuda: amouendo ab eo tamquam ab indigno calicem: & subsequenter solennitatibus ad quodlibet exhibitis, exuebant eum casula, stola, tondentes sibi crines, & similiter amouendo ab eo omnia sacerdotalia & clericalia.

Quibus factis, curia saecularis recepit eum, & abduxit eum ad locum iustitiae.

Super quibus omnibus Henricus de Piro petiit approbationem & executionem. Fuitque responsum per dominos deputatos omnium nationum praedictos, ac dominum praesidentem, regemque Romanorum, Placet.

Subsequenter fuit lecta per eumdem episcopum Concordensem sententia, cōdemnando illum articulum: Qui libet tyrannus, &c. Et fuit re-

Concil. Tom. 29.

Subsequenter ad petitionem magistri Henrici de Piro, idem dominus Antonius legebat unā aliam sententiam, condemnando articulum illum, videlicet,

Iii

sponsum per deputatos nationum quatuor, præsidentem & regem, Placet. Item, fuit lecta per dominum Stephanum episcopum Dolensem schedula contra impedidores venientium ad Concilia generalia.

*Quilibet tyrannus, &c. prout in schedula infra scripti tenoris continentur. Qua lecta, fuit responsum per deputatos prædictos, præsidentem & regem, Placet. Praesentibus ibidem illustribus principibus, Henrico duce Bauarice, Ludouico comite Palatino Rheni, Friderico burgrauio Nurembergensi, Carolo de Malatistis domicello Ariminensi, Ludouico duce Bauarice, Francie & Angliae, Poloniæ, Noruegiæ, Stuciaæ, Daciæ, Ludouici Neapolitani, ducis Mediolanensis, ambasatoribus, Guntero comite Stuart purg, Euerardo comite de Vuinsperg, comite de Friburg, & aliis nobilibus prælatis & Christianis in numero copioso.*

Subsequenter fuit lecta una minuta per dominum Stephanum episcopum Dolensem, contra impedidores venientium ad Concilium, & récedentium ab eodem: cuius tenor sequitur inferius.

Tenores vero dictæ sententiæ diffinitiæ, & alterius tyrannidis ac minutæ, de quibus supra fit mentio, seriatim sequuntur, & sunt tales.

*Condemnatio illius propositionis, Quilibet tyrannus.*

Præcipua solicitudine volens hæc sacrofæcta Synodus ad extirpationem errorum & hæresum in diuersis mundi partibus inualescentium protidere, sicut tenetur, & ad hoc collecta est; nuper accépit, quod nonnullæ assertiones erroneæ in fide & bonis moribus, ac multipliciter scandalosæ, totiusque reipublicæ statum & ordinem subuertere molientes, dogmatizatae sunt, inter quas hæc assertio delata est: *Quilibet tyrannus potest & debet licite & meritorie occidi per quemcumque vassallum suum vel subditum, etiam per clanculares insidias, & subtile blanditias vel adulaciones, non obstante quocumque præstito iuramento, seu confœderatione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscumque.*

Aduersus hunc errorem fatagens hæc sancta Synodus insurgere, & ipsum funditus tollere, præhabita deliberatione matura, declarat, decernit & diffinit huiusmodi doctrinam erroneam esse in fide & in moribus, ipsamque

ANNO CHRISTI 1415. tamquam hæreticam, scandalosam, & ad fraudes, deceptions, mendacia, prodiciones, periuria vias dantem, reprobat & condemnat. Declarat insuper, decernit & difinit, quod pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam afferentes, sunt hæretici, & tamquam tales iuxta canonicas sanctiones puniendi.

*Constitutio Concilii contra inuasores, seu spoliatores accendentium & recententium a Concilio.*

*Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis, vniuersalem ecclesiam repræsentans, in Spiritu sancto ad extirpationem schismatis, hæresumque & errorum, nec non ipsius ecclesiæ in capite & in membris debitam reformationem legitime congregata, ad futuram rei memoriam.*

Iustitiam & æquitatem exerceri non dubitatur, si quos noxiæ voluntatis adeo captiuat peruersa intentio, quod processibus apostolicis impudenter obuiantes, auctoritatem sanctionis canonicae contemnentes, in aliorum prolabuntur iniurias & offensas, ecclesiastica censura percellat, & pro demerito culpæ, rigorem adiiciat iudicariæ protestatis. Nam si quilibet per campum licentia, freno deposito modestia, vagaretur impune, facile quisque sœuiret in proximum, & neruus disciplinantis iustitiæ rumperetur. Sane licet nonnulli Romani pontifices, antiquos Romanæ ecclesiæ morem & confuetudinem obseruantes, prout ad eos ex debito apostolatus sibi iniuncti officii pertinebat, per certos suos processus in die cœnæ Domini annis singulis solenniter publicantes, inter omnes alias & singulos, qui ad sedem apostolicam venientes vel recententes ab ea, nec non in illos omnes & singulos, qui per se, vel per alium seu alias, quascumque personas ecclesiasticas vel saeculares ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis accedentes, illaque in eadem curia prosequentes, aut procuratores, gestores, aduocatos & promotores ipsorum, ac etiam auditores seu iudices, qui super dictis causis seu negotiis deputantur, occasione causarum seu negotiorum huiusmodi verberant, mutilant vel occidunt, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status forent, prædicta vel eorum aliqua committentes, excommunicationis & anathematizationis sententias,

*Concil. Tom. 29.*

Iii ij

a quibus nullus per alium quam Romanum pontificem posset, præterquam in mortis articulo constitutus, absolu: nec etiam tunc, nisi de stando mandatis ecclesiæ, aut satisfactione præstanda, sufficienti cautione præmissa, candelis accensis, & ad terram proiectis, promulgauerant: & eis qui taliter excommunicatis & anathematizatis, vel eorum alicui præsumerent beneficiū absolutionis impendere, similibus sententiis innodauerunt, eisque prædicatio: nis, lectionis, administrationis sacramentorum ecclesiastico: rum, & confessionem audiendi interdixerunt officium: nec non quicunque iniuriatores quorumlibet ad sacra Concilia generalia venientium, seu stantium in ipsis, aut recentium ab eisdem, diuersas censuras ecclesiasticas & pœnas tam ex Canonis, quam diuini iuris dispositione incurant: tamen sicut ad nostram fide dignorum multitudine valida insinuatione peruenit notitiam, nonnulli ini: quitatis filii, perditionis alumni, huiusmodi censuras vilipendentes, ac huiusmodi sacri Concilii, extirpationis schismatis, hæresum ac errorum, ipsiusque ecclesiæ reformationis perturbatores, diabolico spiritu instigante, nec dignitati, nec ordini deferentes, Dei timore postposito, nefariis ac sacrilegis ausibus nonnullas personas ecclesiasticas & sæculares, etiam pontificali dignitate præditas, ad sedem apostolicam vel Romanam curiam, seu præsens generale Concilium in ciuitate Constantiensi prouincia Moguntinensis, vbi nunc Romana curia existit, in Spiritu sancto legitime congregatum venientes, aut recentes ab eisdem, inuadere, capere, arrestare, detinere, incarcерare, mutilare, occidere, ac spoliare bonis suis, vel iniuriis afficere quam plurimis, & alias male tractare, temeritate propria præsumperunt, & dietim præsumunt in apostolicæ sedis & sacri Concilii vilipendum & contemptum, ac seditionis, schismatis, reformationis ecclesiæ, & correctionis morum, nec non hæresum & errorum prædictorum extirpationis disturbium, suarumque animarum periculum, & scandalum plurimorum.

Nos igitur volentes in præmissis, nec non aduersus quocumque ad ipsum Concilium, & quælibet alia futura generalia Concilia accedentes, aut stantes in ipsis, seu recentes ab eisdem, ne ab aliis Deum non timentibus, teme-

ANNO CHRISTI 1415. rariis iniuriis infestentur & opprimantur violentiis , & ne quibusuis delinquendi aut excessus committendi pateat audacia , de opportuno & salubri remedio prouidere , huiusmodi , nec non omnes & singulos alias processus , sententias & censuras , aduersus quarumlibet personarum ecclesiasticarum vel secularium ad sacra generalia Concilia venientium , aut stantium in ipsis , seu recendentium ab eisdem , molestatores , perturbatores vel iniuriatores , auctoritate Dei omnipotentis , Patris & Filii & Spiritus sancti , extidentes , omnes & singulos cuiuscumque dignitatis , gradus , status vel conditionis fuerint , etiam si pontificali , imperiali , regali , vel alia quacumque ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate , qui quascumque personas ecclesiasticas vel secularares , quæ ad huiusmodi sedem apostolicam Romanam curiam hoc præsenti sacro durante Concilio , vel ad ipsum & quæcumque alia generalia Concilia venientes , & stantes in ipsis , aut ab eis receudentes , temeritate propria per se , vel alium , alias arrestare , inuadere , capere , detinere , incarcere , mutilare , occidere , aut bonis suis spoliare , vel iniuriis afficere , seu ipsos sic delinquentes receptare , aut alias quomodolibet impedire , seu ea perpetrantum facta & commissa , rata & grata habere , vel eis dare auxilium , consilium vel fauorem , publice vel occulte , directe vel indirecte præsumperint vel præsument in futurum , similibus excommunicationis & anathematizationis sententiis innodamus eo ipso . Terras quoque ipsorum & cuiuslibet qui in præmisis , vel eorum aliquo transgressor vel contemptor fuerit , dum \* tamen vniuersusque sic transgressor vel contemptorum ultra vnam dioecesim non contineat : nec non omnia , ciuitates , villas , castra , oppida , & quælibet alia loca in quibus huiusmodi excessum patratores , seu eorum receptatores , vel ipsis consentientes , fauentes aut dantes auxilium , consilium vel fauorem , publice morabuntur : nec non illa , in quibus huiusmodi personæ quæ sic temeritate propria detentæ fuerint , quamdiu extiterint in eisdem , memorata auctoritate ecclesiastico supponimus interdicto . Quod si terra eiusdem duas dioeceses vel amplius contineat , dominium domicili principalis ipsius , & illam etiam in qua fuerit delictum commissum , si sua sit ,

Iii iii

ANNO  
CHRISTI  
1415.  
f. viii.

& duas alias quæ sub ipso sunt eidem loco magis \* vicinæ,  
 interdicto subiacere volumus supradicto, ac etiam omnes \*  
 & singulos huiusmodi excommunicationis & anathema-  
 tizationis sententiis ligatos, in quibuslibet ecclesiis, loco  
 vbi tale delictum fuerit perpetratum, vel terris & locis  
 propter hoc interdictis magis conuinicinis vilibet existen-  
 tibus, omnibus diebus dominicalibus & festiis, pulsatis  
 campanis, candelis accensis, publice nuntiari, ac terras,  
 ciuitates, villas, castra, oppida & loca ecclesiastico inter-  
 dicto prædicto supposita, donec ipsi sic excommunicati  
 meruerint ab huiusmodi sententiis beneficium absolutio-  
 nis obtainere, dictumque interdictum debuerit relaxari:  
 ita tamen, quod nullus ex transgressoribus ac contempto-  
 ribus huiusmodi per alium, quam per Romanum pon-  
 tificem, vel sacri Concilii auctoritate possit, nisi dumta-  
 xat in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de  
 stando mandatis ecclesiæ, satisfactione vel sufficienti cau-  
 tione ( si hoc commode facere possint ) primitus præstita,  
 absolui, vel interdictum huiusmodi relaxari. Eos vero cu-  
 iuscumque dignitatis, ordinis, status aut conditionis fue-  
 rint, etiam si pontificali dignitate præfulgeant, qui contra  
 tenorem præsentium processuum, talibus vel eorum alicui  
 absolutionis beneficium impendere præsumperint, volu-  
 mus, statuimus & decernimus similibus excommunica-  
 tionis & anathematizationis sententiis fore innodatos eo  
 ipso; ipsisque prædicationis, lectionis, administrationis  
 sacramentorum, & audiendi confessiones officium au-  
 toritate interdicimus supradicta, insinuantes transgres-  
 soribus & contemptoribus in prædictis, quod spiritualiter  
 & temporaliter ( prout eorum requirent excessus &  
 demerita ) grauius procedetur, non obstantibus quibus-  
 cumque constitutionibus & quibuslibet priuilegiis, indul-  
 gentiis & literis apostolicis, generalibus vel specialibus,  
 quorumcumque tenorum existant, eisdem transgressoribus  
 & contemptoribus, vel quibusvis aliis communiter  
 vel diuisim a dicta sede concessis, etiam quod suspendi  
 vel excommunicari, aut eorum terræ, dominia, ciuitates,  
 villa, castra, oppida & alia loca interdicti non possint, et  
 iam si de ipsis eorum tenoribus esset in ipsis processibus  
 mentio specialis facienda, quæ, ne contra huiusmodi sen-

**ANNO CHRISTI**  
1415.  
tentias & processus, quo minus includantur in eis, per ea  
valeant se, terras, dominia, ciuitates, villas, castra, op-  
pida & loca huiusmodi tueri, & quæ quo ad hoc tollimus,  
& penitus reuocamus. Et insuper mandamus, ut huiusmo-  
di præsens processus ad communem omnium notitiam de-  
ducatur, chartas siue membranas processus continentis  
eosdem in maioris & sancti Stephani Constantiensis eccl-  
esiæ valuis affigi, qui processus ipsos suo quasi sonoro  
præconio & patulo iudicio publicabunt, vt prædicti quos  
processus conceruent, nullam possint excusationem præ-  
tendere, vel ignorantiam allegare, quod ad eos processus  
huiusmodi non peruerent, vel ignorauerint eosdem: cum  
non sit verisimile remanere incognitum, quo ad ipsos,  
quod tam patenter fuit publicatum.

Ceterum omnibus & singulis dominis patriarchis, pri-  
matibus, archiepiscopis, episcopis, ceterorumque loco-  
rum ordinariis præcipimus & mandamus, ut ipsi & eorum  
quilibet per se vel alium, seu alios, sub poena excommu-  
nicationis, quam ipsorum quemlibet, qui mandatorum  
nostrorum huiusmodi transgressor & contemptor fuerit,  
incurrere volumus ipso facto, præsentes nostros proce-  
sus per eorum, aut chartarum vel membranarum, seu  
transsumptorum continentium eosdem, quibus sicuti no-  
stris processibus tantam volumus fidem adhiberi, in ec-  
clesiarum valuis seu aliis locis affixionem publicent, &  
præfatos transgressores & contemptores huiusmodi ex-  
communicationis & anathematizationis sententiis ligatos,  
ac terras, ciuitates, villas, castra, oppida & loca præfata  
huiusmodi ecclesiastico interdicto supposita, quam pri-  
mum ipsis, vel eorum alicui de hoc legitime constiterit,  
tamdiu in ecclesiis dominicis & aliis festiis diebus, dum  
inibi maior fuerit populi multitudo, campanis pulsatis, &  
candelis accensis & extinctis, denuntient, & interdictum  
huiusmodi inuolabiliter faciant obseruari per censuras  
ecclesiasticas, aut alia iuris remedia, inuocato ad hoc (si  
opus fuerit) auxilio brachii sæcularis, donec ipsi transgres-  
sores & contemptores meruerint ab huiusmodi excom-  
municationis & anathematizationis sententiis absolutio-  
nis beneficium obtainere, dictumque interdictum merito  
debuerit relaxari, non obstantibus omnibus supradictis,

seu si aliquibus coniunctim vel diuisim a sede prædicta indulatum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de induito huiusmodi mentionem. Datum Constantiæ pridie Nonas Iulii, anno a nativitate Domini millesimo quadragesto decimoquinto, sede apostolica vacante, regnum serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum & Hungariae regis, videlicet electionis quinto, coronationis primo, Hungariae vero vigesimonono.

Finita autem sessione, libri Ioannis Hus fuerunt combusti in platea palatii episcopal: videlicet liber de ecclesia, & alia opuscula per eumdem composita, igne fuerunt combusta & in cineres redacta, præsentibus ibidem reuerendissimis in Christo patribus & dominis, domino Ioanne episcopo Vaurense, & Petro Olorense, episcopis, Regone & Rogerio in legibus licentiato, Nicolao de Marienuerder regiae maiestatis, & Ioanne de Matura de Insula, notariis publicis, clericis Poznaniensis & Tornacensis dioecesis, testibus ad præmissa vocatis & specialiter rogatis.